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비사벌유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-01-24 예산액 1,168,328,000

예 산 총 칙

제1조 2024학년도 비사벌유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 1,168,328,000원으로 한다. 세입

ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문을 받은 것으로 간주 처리

한다.

  ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회에 보고하여야 한다.

제6조 2024학년도 계속비 사업은 붙임 “계속비 조서”와 같다.

2소미정 2025년 02월 10일 17시 09분 47초 전북특별자치도교육청 비사벌유치원



2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 2,046 0 0  

인건비보조금수입 4,362 0 0  

교육청보조금(인건비) 4,362 0 0  

(추경2회) 영양(교)사 인건비지

원금

10,544,120원 - 6,183,000원 = 

4,362,000

일반운영보조금수입 -2,316 0 0  

교육청보조금(일반운영) -2,316 0 0  

(추경2회) 무상급식비 지원금
108,877,000원 - 111,090,000원 = 

-2,213,000

(추경2회) 무상급식비(친환경농

산물 지원비)

11,696,000원 - 11,799,000원 = 

-103,000

적립금이전수입 0 0 29,028  

적립금이전수입 0 0 29,028  

그밖의적립금이전수입 0 0 29,028  

(성립전) 시설 적립금(노후시설 

공사)
29,027,562원*1회= 29,028,000

세입합계 2,046 0 29,028 세입 총 합계 31,074
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인건비 1,362 0 0 1,362    

교원인건비 -2,437 0 0 -2,437    

교원급여 -8,768 0 0 -8,768    

(추경2회) (보조금및지원금)

 봉급(교사)

244,162,000원 - 251,370,000원 =   

-7,208,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 성과상여금

3,000,000원 - 4,560,000원 =   

-1,560,000

교원수당 5,837 0 0 5,837    

(추경2회) (보조금및지원금)

 명절휴가비(교사)

18,333,000원 - 14,207,000원 =   

4,126,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 정근수당(교사)

13,985,000원 - 13,150,000원 =   

835,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 직책관리수당

9,080,000원 - 8,518,000원 =   

562,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 연구보조비

9,300,000원 - 12,204,000원 =   

-2,904,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 장기근속수당

11,460,000원 - 6,972,000원 =   

4,488,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 시간외근무수당(교사)

5,370,000원 - 5,400,000원 =   

-30,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)시간외수당

760,000원 - 2,000,000원 =   

-1,240,000

교원법정부담금 494 0 0 494    

(추경2회) (보조금및지원금)

 건강보험료(교사)

10,878,000원 - 10,440,000원 =   

438,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 사학연금(교사)

15,656,000원 - 15,600,000원 =   

56,000

직원인건비 7,794 0 0 7,794    

직원급여 4,458 0 0 4,458    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)봉급(차량기사)

26,400,000원 - 27,000,000원 =   

-600,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)조리사인건비

41,376,000원 - 40,680,000원 =   

696,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 영양(교)사 인건비

10,544,120원 - 6,183,000원 =   

4,362,000

직원수당 2,022 0 0 2,022    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)직원시간외수당

3,704,000원 - 3,000,000원 =   

704,000

(추경2회) (보조금및지원금) (무상교

육)정액급식비(직원)

2,000,000원 - 1,200,000원 =   

800,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)직원명절수당
918,000원 - 400,000원 =   518,000

직원법정부담금 -356 0 0 -356    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)4대보험료(직원)

9,644,000원 - 10,000,000원 =   

-356,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
1,670 0 0 1,670    
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(추경2회) (보조금및지원금)

 직원퇴직금

8,870,000원 - 7,200,000원 =   

1,670,000

그밖의인건비 -3,995 0 0 -3,995    

그밖의인건비 -3,995 0 0 -3,995    

(추경2회) (보조금및지원금)

 영양사 인건비

1,155,000원 - 2,400,000원 =   

-1,245,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)차량도우미

12,960,000원 - 12,600,000원 =   

360,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)일용직인건비

6,190,000원 - 9,000,000원 =   

-2,810,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육) 급식실대체인력
700,000원 - 1,000,000원 =   -300,000

운영비 4,819 0 0 4,819    

관리운영비 6,293 0 0 6,293    

수용비 7,973 0 0 7,973    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)기타수용비

9,496,000원 - 8,032,000원 =   

1,464,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)유치원 홍보비
893,000원 - 1,500,000원 =   -607,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 자연학습장관리비
879,000원 - 1,200,000원 =   -321,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 사무기기렌탈료

2,510,000원 - 2,280,000원 =   

230,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 소규모수리비
1,670,000원 - 1,660,000원 =   10,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 기타 수용비

9,936,000원 - 4,739,000원 =   

5,197,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 유치원 홍보물품비
2,000,000원*1회=   2,000,000

수수료및제세공과금 -1,280 0 0 -1,280    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)정수기렌탈료
1,056,000원 - 1,008,000원 =   48,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)각종보험료
215,000원 - 300,000원 =   -85,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)각종검사비
416,000원 - 800,000원 =   -384,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 수도요금

900,000원 - 2,000,000원 =   

-1,100,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 우편요금
126,000원 - 200,000원 =   -74,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 전기요금

9,315,000원 - 9,000,000원 =   

315,000

여비 -400 0 0 -400    

(추경2회) (보조금및지원금)

 출장여비
0원 - 400,000원 =   -400,000

업무추진비 -1,474 0 0 -1,474    

일반업무추진비 -1,474 0 0 -1,474    
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(추경2회) (보조금및지원금)

 내빈용다과구입비
807,000원 - 600,000원 =   207,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 교직원협의회비

119,000원 - 1,800,000원 =   

-1,681,000

일반교육활동비 11,498 0 0 11,498    

일반교육활동비 11,498 0 0 11,498    

교사연수연구비 545 0 0 545    

(추경2회) (보조금및지원금)

 교원연수비

2,095,000원 - 1,200,000원 =   

895,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)교직원 연수비
650,000원 - 1,000,000원 =   -350,000

교재교구구입비 8,104 0 0 8,104    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)교재,교구구입비

4,550,000원 - 3,940,000원 =   

610,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 학습용품구입비

10,569,000원 - 6,000,000원 =   

4,569,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 원아가방 구입비

1,125,000원 - 1,200,000원 =   

-75,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 교재교구구입비용
3,000,000원*1회=   3,000,000

행사비 5,165 0 0 5,165    

(추경2회) (보조금및지원금) (무상교

육)어린이날.크리스마스

3,694,000원 - 3,500,000원 =   

194,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)동요제

4,614,000원 - 3,000,000원 =   

1,614,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)명절행사비

2,653,000원 - 2,000,000원 =   

653,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)운동회

3,386,000원 - 2,500,000원 =   

886,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)입학,졸업식

2,135,000원 - 1,500,000원 =   

635,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)생일잔치
1,456,000원 - 1,380,000원 =   76,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)부모참여수업

3,107,000원 - 2,000,000원 =   

1,107,000

일반급식비간식비 -2,316 0 0 -2,316    

(추경2회) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)급식식재료비

82,433,000원 - 84,111,000원 =   

-1,678,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적,급식운영)급식운영비

13,999,000원 - 14,283,000원 =   

-284,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)지역산가공품

9,333,000원 - 9,522,000원 =   

-189,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적,급식운영)Non-GMO

3,112,000원 - 3,174,000원 =   

-62,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)친환경농산물

7,941,000원 - 8,011,000원 =   

-70,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)친환경쌀지원금

2,524,000원 - 2,546,000원 =   

-22,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)바이전주부식비

1,231,000원 - 1,242,000원 =   

-11,000
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선택적교육활동비 -4,948 0 0 -4,948    

방과후교육활동비 0 0 0 0    

방과후특성화비 0 0 0 0    

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 방과후강사 인건비

25,533,000원 - 23,206,000원 =   

2,327,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 특성화강사 인건비

34,072,000원 - 33,000,000원 =   

1,072,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)방과후교사연장근로수당
1,055,000원 - 1,020,000원 =   35,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)방과후교사장기근속수당

1,500,000원 - 1,800,000원 =   

-300,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)방과후 교재구입비

35,243,000원 - 37,558,000원 =   

-2,315,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)방과후교사명절수당
0원 - 461,000원 =   -461,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)장과후교사정근수당
346,000원 - 691,000원 =   -345,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 구급약품구입비
271,000원 - 284,000원 =   -13,000

그밖의교육활동비 -4,948 0 0 -4,948    

현장체험학습비 -818 0 0 -818    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)현장체험학습비

1,682,000원 - 2,500,000원 =   

-818,000

통학차량이용비 -4,130 0 0 -4,130    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)통학차량 운영비

69,630,000원 - 73,760,000원 =   

-4,130,000

적립금 -12,000 0 0 -12,000    

적립금 -12,000 0 0 -12,000    

그밖의적립금 -12,000 0 0 -12,000    

(추경2회) (보조금및지원금)

 노후시설수리적립금
0원 - 12,000,000원 =   -12,000,000

시설설비비품비 1,315 0 29,028 30,343    

시설비 0 0 29,028 29,028    

시설비 0 0 29,028 29,028    

(성립전) (그밖의수입) 노후

시설공사
29,027,562원*1회=   29,028,000

설비비품비 1,315 0 0 1,315    

취득비 1,315 0 0 1,315    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)비품구입비

4,315,000원 - 3,000,000원 =   

1,315,000

세출합계 2,046 0 29,028 31,074
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보조금및지원금수입 219,003 216,957 2,046

인건비보조금수입 35,274 30,912 4,362

교육청보조금(인건비) 35,274 30,912 4,362

(추경2회) 영양(교)사 인건비지원금
10,544,120원 - 6,183,000원 =   

4,362,000

일반운영보조금수입 183,729 186,045 -2,316

교육청보조금(일반운영) 183,729 186,045 -2,316

(추경2회) 무상급식비 지원금
108,877,000원 - 111,090,000원 =   

-2,213,000

(추경2회) 무상급식비(친환경농산물

 지원비)

11,696,000원 - 11,799,000원 =   

-103,000

적립금이전수입 29,028 0 29,028

적립금이전수입 29,028 0 29,028

그밖의적립금이전수입 29,028 0 29,028

(성립전) 시설 적립금(노후시설 공

사)
29,027,562원*1회=   29,028,000

세입합계 248,031 216,957 31,074
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인건비 660,290 658,928 1,362

교원인건비 482,827 485,264 -2,437

교원급여 365,085 373,853 -8,768

(추경2회)(보조금및지원금) 봉급(교사)
244,162,000원 - 251,370,000원 =   

-7,208,000

(추경2회)(보조금및지원금) 성과상여금
3,000,000원 - 4,560,000원 =   

-1,560,000

교원수당 91,208 85,371 5,837

(추경2회)(보조금및지원금) 명절휴가비

(교사)

18,333,000원 - 14,207,000원 =   

4,126,000

(추경2회)(보조금및지원금) 정근수당(교

사)

13,985,000원 - 13,150,000원 =   

835,000

(추경2회)(보조금및지원금) 직책관리수

당

9,080,000원 - 8,518,000원 =   

562,000

(추경2회)(보조금및지원금) 연구보조비
9,300,000원 - 12,204,000원 =   

-2,904,000

(추경2회)(보조금및지원금) 장기근속수

당

11,460,000원 - 6,972,000원 =   

4,488,000

(추경2회)(보조금및지원금) 시간외근무

수당(교사)

5,370,000원 - 5,400,000원 =   

-30,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

시간외수당

760,000원 - 2,000,000원 =   

-1,240,000

교원법정부담금 26,534 26,040 494

(추경2회)(보조금및지원금) 건강보험료

(교사)

10,878,000원 - 10,440,000원 =   

438,000

(추경2회)(보조금및지원금) 사학연금(교

사)

15,656,000원 - 15,600,000원 =   

56,000

직원인건비 137,258 129,464 7,794

직원급여 105,322 100,864 4,458

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

봉급(차량기사)

26,400,000원 - 27,000,000원 =   

-600,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

조리사인건비

41,376,000원 - 40,680,000원 =   

696,000

(추경2회)(보조금및지원금) 영양(교)사 

인건비

10,544,120원 - 6,183,000원 =   

4,362,000

직원수당 8,422 6,400 2,022

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

직원시간외수당

3,704,000원 - 3,000,000원 =   

704,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

정액급식비(직원)

2,000,000원 - 1,200,000원 =   

800,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

직원명절수당
918,000원 - 400,000원 =   518,000

직원법정부담금 9,644 10,000 -356

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)4

대보험료(직원)

9,644,000원 - 10,000,000원 =   

-356,000

직원퇴직금및퇴직적립금 13,870 12,200 1,670
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(추경2회)(보조금및지원금) 직원퇴직금
8,870,000원 - 7,200,000원 =   

1,670,000

그밖의인건비 40,205 44,200 -3,995

그밖의인건비 40,205 44,200 -3,995

(추경2회)(보조금및지원금) 영양사 인건

비

1,155,000원 - 2,400,000원 =   

-1,245,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

차량도우미

12,960,000원 - 12,600,000원 =   

360,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

일용직인건비

6,190,000원 - 9,000,000원 =   

-2,810,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육) 

급식실대체인력

700,000원 - 1,000,000원 =   

-300,000

운영비 66,868 62,049 4,819

관리운영비 61,004 54,711 6,293

수용비 35,684 27,711 7,973

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

기타수용비

9,496,000원 - 8,032,000원 =   

1,464,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

유치원 홍보비

893,000원 - 1,500,000원 =   

-607,000

(추경2회)(보조금및지원금) 자연학습장

관리비

879,000원 - 1,200,000원 =   

-321,000

(추경2회)(보조금및지원금) 사무기기렌

탈료

2,510,000원 - 2,280,000원 =   

230,000

(추경2회)(보조금및지원금) 소규모수리

비

1,670,000원 - 1,660,000원 =   

10,000

(추경2회)(보조금및지원금) 기타 수용비
9,936,000원 - 4,739,000원 =   

5,197,000

(추경2회)(보조금및지원금) 유치원 홍보

물품비
2,000,000원*1회=   2,000,000

수수료및제세공과금 25,320 26,600 -1,280

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

정수기렌탈료

1,056,000원 - 1,008,000원 =   

48,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

각종보험료
215,000원 - 300,000원 =   -85,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

각종검사비
416,000원 - 800,000원 =   -384,000

(추경2회)(보조금및지원금) 수도요금
900,000원 - 2,000,000원 =   

-1,100,000

(추경2회)(보조금및지원금) 우편요금 126,000원 - 200,000원 =   -74,000

(추경2회)(보조금및지원금) 전기요금
9,315,000원 - 9,000,000원 =   

315,000

여비 0 400 -400

(추경2회)(보조금및지원금) 출장여비 0원 - 400,000원 =   -400,000

업무추진비 5,864 7,338 -1,474

일반업무추진비 5,864 7,338 -1,474
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(추경2회)(보조금및지원금) 내빈용다과

구입비
807,000원 - 600,000원 =   207,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교직원협의

회비

119,000원 - 1,800,000원 =   

-1,681,000

일반교육활동비 184,705 173,207 11,498

일반교육활동비 184,705 173,207 11,498

교사연수연구비 2,745 2,200 545

(추경2회)(보조금및지원금) 교원연수비
2,095,000원 - 1,200,000원 =   

895,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

교직원 연수비

650,000원 - 1,000,000원 =   

-350,000

교재교구구입비 22,198 14,094 8,104

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

교재,교구구입비

4,550,000원 - 3,940,000원 =   

610,000

(추경2회)(보조금및지원금) 학습용품구

입비

10,569,000원 - 6,000,000원 =   

4,569,000

(추경2회)(보조금및지원금) 원아가방 구

입비

1,125,000원 - 1,200,000원 =   

-75,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교재교구구

입비용
3,000,000원*1회=   3,000,000

행사비 21,045 15,880 5,165

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

어린이날.크리스마스

3,694,000원 - 3,500,000원 =   

194,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

동요제

4,614,000원 - 3,000,000원 =   

1,614,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

명절행사비

2,653,000원 - 2,000,000원 =   

653,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

운동회

3,386,000원 - 2,500,000원 =   

886,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

입학,졸업식

2,135,000원 - 1,500,000원 =   

635,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

생일잔치

1,456,000원 - 1,380,000원 =   

76,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

부모참여수업

3,107,000원 - 2,000,000원 =   

1,107,000

일반급식비간식비 138,717 141,033 -2,316

(추경2회)(보조금및지원금) (목적,급식

운영)급식식재료비

82,433,000원 - 84,111,000원 =   

-1,678,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적,급식

운영)급식운영비

13,999,000원 - 14,283,000원 =   

-284,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적,급식

운영)지역산가공품

9,333,000원 - 9,522,000원 =   

-189,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적,급식

운영)Non-GMO

3,112,000원 - 3,174,000원 =   

-62,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적,급식

운영)친환경농산물

7,941,000원 - 8,011,000원 =   

-70,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적,급식

운영)친환경쌀지원금

2,524,000원 - 2,546,000원 =   

-22,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적,급식

운영)바이전주부식비

1,231,000원 - 1,242,000원 =   

-11,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

선택적교육활동비 187,232 192,180 -4,948

방과후교육활동비 115,920 115,920 0

방과후특성화비 115,920 115,920 0

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후강사 인건비

25,533,000원 - 23,206,000원 =   

2,327,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화강사 인건비

34,072,000원 - 33,000,000원 =   

1,072,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)방과후교사연장근로수당

1,055,000원 - 1,020,000원 =   

35,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)방과후교사장기근속수당

1,500,000원 - 1,800,000원 =   

-300,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)방과후 교재구입비

35,243,000원 - 37,558,000원 =   

-2,315,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)방과후교사명절수당
0원 - 461,000원 =   -461,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)장과후교사정근수당
346,000원 - 691,000원 =   -345,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 구급약품구입비
271,000원 - 284,000원 =   -13,000

그밖의교육활동비 71,312 76,260 -4,948

현장체험학습비 1,682 2,500 -818

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

현장체험학습비

1,682,000원 - 2,500,000원 =   

-818,000

통학차량이용비 69,630 73,760 -4,130

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

통학차량 운영비

69,630,000원 - 73,760,000원 =   

-4,130,000

적립금 0 12,000 -12,000

적립금 0 12,000 -12,000

그밖의적립금 0 12,000 -12,000

(추경2회)(보조금및지원금) 노후시설수

리적립금
0원 - 12,000,000원 =   -12,000,000

시설설비비품비 33,643 3,300 30,343

시설비 29,328 300 29,028

시설비 29,328 300 29,028

(성립전)(그밖의수입) 노후시설공사 29,027,562원*1회=   29,028,000

설비비품비 4,315 3,000 1,315

취득비 4,315 3,000 1,315

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

비품구입비

4,315,000원 - 3,000,000원 =   

1,315,000

세출합계 1,132,738 1,101,664 31,074
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